



令和5年度
決算報告書

令和 5年4月 1日から
令和 6年3月31日まで



公益社団法人東京都診療放射線技師会

貸借対照表

令和 6 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	13,629,273	14,563,899	△ 934,626
流動資産合計	13,629,273	14,563,899	△ 934,626
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) 特定資産			
建物	23,912,090	24,585,670	△ 673,580
土地	32,749,000	32,749,000	0
研修センター拡張等積立資産	22,000,000	21,000,000	1,000,000
特定資産合計	78,661,090	78,334,670	326,420
(3) その他固定資産			
建物附属設備	147,577	314,844	△ 167,267
什器備品	354,736	480,866	△ 126,130
電話加入権	10,300	10,300	0
ソフトウェア	43,200	146,880	△ 103,680
その他固定資産合計	555,813	952,890	△ 397,077
固定資産合計	79,216,903	79,287,560	△ 70,657
資産合計	92,846,176	93,851,459	△ 1,005,283
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	30,288	4,760	25,528
預り金	35,234	8,761	26,473
流動負債合計	65,522	13,521	52,001
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	65,522	13,521	52,001
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産合計	12,895,583	12,895,583	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(12,895,583)	(12,895,583)	(0)
2. 一般正味財産	79,885,071	80,942,355	△ 1,057,284
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(65,765,507)	(65,439,087)	(326,420)
正味財産合計	92,780,654	93,837,938	△ 1,057,284
負債及び正味財産合計	92,846,176	93,851,459	△ 1,005,283

(注) 附属明細書に記載すべき「基本財産及び特定資産の明細」は、財務諸表に対する注記の「2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」の記載により、作成を省略している。

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
正会員受取会費	22,993,300	24,849,000	△ 1,855,700
賛助会員受取会費	179,000	97,000	82,000
② 事業収益			
研修会事業収益	314,500	77,505	236,995
親睦会事業収益	1,281,000	0	1,281,000
③ 受取寄付金	0	0	0
④ 雑収益			
受取利息	490	352	138
広告収益	1,890,000	2,002,740	△ 112,740
雑収益	582,572	464,437	118,135
経常収益計	27,240,862	27,491,034	△ 250,172
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	1,180,710	1,056,415	124,295
福利厚生費	190,485	186,276	4,209
会議費	4,027,827	2,329,472	1,698,355
旅費交通費	629,452	701,104	△ 71,652
通信運搬費	2,357,062	2,540,727	△ 183,665
減価償却費	856,531	905,677	△ 49,146
消耗品費	348,122	1,557,951	△ 1,209,829
修繕費	234,240	234,240	0
印刷製本費	10,126,071	8,833,712	1,292,359
光熱水料費	178,709	168,557	10,152
管理費	820,704	820,704	0
倉庫使用費	169,344	169,344	0
保険料	60,824	21,313	39,511
支払手数料	166,021	151,015	15,006
租税公課	226,940	236,153	△ 9,213
慶弔費	40,000	29,200	10,800
広報関連費	983,015	701,359	281,656
研究助成費	50,000	50,000	0
原稿料	27,050	111,371	△ 84,321
諸謝金	932,118	1,091,849	△ 159,731
雑費	99,254	65,397	33,857
事業費計	23,704,479	21,961,836	1,742,643

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費			
役員報酬	200,468	200,468	0
給料手当	1,180,710	1,056,415	124,295
福利厚生費	190,486	186,276	4,210
会議費	759,193	439,075	320,118
旅費交通費	44,895	50,007	△ 5,112
通信運搬費	180,790	194,877	△ 14,087
印刷製本費	160,223	139,775	20,448
減価償却費	214,126	226,420	△ 12,294
消耗品費	87,030	389,488	△ 302,458
修繕費	58,560	58,560	0
光熱水料費	44,677	42,139	2,538
管理費	205,176	205,176	0
倉庫使用費	42,336	42,336	0
保険料	15,206	5,329	9,877
支払手数料	41,505	37,754	3,751
租税公課	181,960	189,347	△ 7,387
慶弔費	10,000	7,300	2,700
支払報酬	961,140	1,021,532	△ 60,392
雑費	15,186	10,005	5,181
管理費計	4,593,667	4,502,279	91,388
経常費用計	28,298,146	26,464,115	1,834,031
当期経常増減額	△ 1,057,284	1,026,919	△ 2,084,203
2. 経常外損益の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
固定資産除却損	0	65,742	△ 65,742
経常外費用計	0	65,742	△ 65,742
当期経常外増減額	0	△ 65,742	65,742
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,057,284	961,177	△ 2,018,461
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,057,284	961,177	△ 2,018,461
一般正味財産期首残高	80,942,355	79,981,178	961,177
一般正味財産期末残高	79,885,071	80,942,355	△ 1,057,284
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産期末残高	12,895,583	12,895,583	0
III 正味財産期末残高	92,780,654	93,837,938	△ 1,057,284

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計			法 人 計	決算合計 (A)	(参 考)	
	体験活動 他	会員のための 生涯教育事業	相互扶助 表彰親睦	共 通	小 計			予算 (B)	差異 (A-B)
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
① 受取会費									
正会員受取会費	16,095,310	459,866	229,933		689,799	6,208,191	22,993,300	23,000,000	△ 6,700
賛助会員受取会費	125,300	3,580	1,790		5,370	48,330	179,000	100,000	79,000
② 事業収益									
研修会事業収益	209,666	104,834	0		104,834	0	314,500	1,000,000	△ 685,500
親睦会事業収益	0	0	1,281,000		1,281,000	0	1,281,000	2,500,000	△ 1,219,000
③ 受取寄付金	0	0	0		0	0	0	30,000	△ 30,000
④ 雑収益									
受取利息	490	0	0		0	0	490	500	△ 10
広告収益	1,890,000	0	0		0	0	1,890,000	1,800,000	90,000
雑収益	0	171,572	0		171,572	411,000	582,572	600,000	△ 17,428
経常収益計	18,320,766	739,852	1,512,723	0	2,252,575	6,667,521	27,240,862	29,030,500	△ 1,789,638
(2) 経常費用									
① 事業費									
給料手当	802,883	141,685	236,142		377,827		1,180,710	1,175,000	5,710
福利厚生費	129,530	22,858	38,097		60,955		190,485	185,000	5,485
会議費	2,552,530	244,173	1,231,124		1,475,297		4,027,827	4,038,748	△ 10,921
旅費交通費	567,269	53,203	8,980		62,183		629,452	466,712	162,740
通信運搬費	2,336,723	20,339	0		20,339		2,357,062	2,229,030	128,032
減価償却費	846,354	6,785	3,392		10,177		856,531	983,730	△ 127,199
消耗品費	343,770	4,352	0		4,352		348,122	1,120,000	△ 771,878
修繕費	234,240	0	0		0		234,240	236,000	△ 1,760
印刷製本費	9,954,432	91,527	80,112		171,639		10,126,071	9,352,025	774,046
光熱水料費	176,475	2,234	0		2,234		178,709	144,000	34,709
管理費	820,704	0	0		0		820,704	824,000	△ 3,296
倉庫使用費	169,344	0	0		0		169,344	176,000	△ 6,656
保険料	60,064	760	0		760		60,824	40,000	20,824
支払手数料	145,268	0	20,753		20,753		166,021	160,000	6,021
租税公課	226,940	0	0		0		226,940	249,750	△ 22,810
慶弔費	0	0	40,000		40,000		40,000	80,000	△ 40,000
広報関連費	983,015	0	0		0		983,015	2,000,000	△ 1,016,985
研究助成費	35,000	15,000	0		15,000		50,000	60,000	△ 10,000
原稿料	27,050	0	0		0		27,050	200,000	△ 172,950
諸謝金	690,499	241,619	0		241,619		932,118	400,000	532,118
図書費	0	0	0		0		0	30,000	△ 30,000
雑費	88,632	3,029	7,593		10,622		99,254	117,520	△ 18,266
事業費計	21,190,722	847,564	1,666,193	0	2,513,757		23,704,479	24,267,515	△ 563,036
② 管理費									
役員報酬						200,468	200,468	210,000	△ 9,532
給料手当						1,180,710	1,180,710	1,175,000	5,710
福利厚生費						190,486	190,486	185,000	5,486
会議費						759,193	759,193	761,252	△ 2,059
旅費交通費						44,895	44,895	33,288	11,607
通信運搬費						180,790	180,790	170,970	9,820
印刷製本費						160,223	160,223	147,975	12,248
減価償却費						214,126	214,126	216,270	△ 2,144
消耗品費						87,030	87,030	280,000	△ 192,970
修繕費						58,560	58,560	59,000	△ 440
光熱水料費						44,677	44,677	36,000	8,677
管理費						205,176	205,176	206,000	△ 824
倉庫使用費						42,336	42,336	44,000	△ 1,664
保険料						15,206	15,206	10,000	5,206
支払手数料						41,505	41,505	40,000	1,505
租税公課						181,960	181,960	200,250	△ 18,290
慶弔費						10,000	10,000	20,000	△ 10,000
支払報酬						961,140	961,140	950,000	11,140
雑費						15,186	15,186	17,980	△ 2,794
管理費計						4,593,667	4,593,667	4,762,985	△ 159,786
経常費用計	21,190,722	847,564	1,666,193	0	2,513,757	4,593,667	28,298,146	29,030,500	△ 722,822
評価損益調整前当期経常増減額	△ 2,869,956	△ 107,712	△ 153,470	0	△ 261,182	2,073,854	△ 1,057,284	0	△ 1,066,816
基本財産評価損益等									
特定資産評価損益等									
投資有価証券評価損益等									
評価損益等計									
当期経常増減額	△ 2,869,956	△ 107,712	△ 153,470	0	△ 261,182	2,073,854	△ 1,057,284	0	△ 1,066,816
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
固定資産除却損	0	0	0		0		0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0		0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0		0		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,869,956	△ 107,712	△ 153,470	0	△ 261,182	2,073,854	△ 1,057,284	0	△ 1,066,816
法人税、住民税及び事業税							0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,869,956	△ 107,712	△ 153,470	0	△ 261,182	2,073,854	△ 1,057,284	0	△ 1,066,816
一般正味財産期首残高							80,942,355	76,549,279	4,393,076
一般正味財産期末残高							79,885,071	76,549,279	3,335,792
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額							0	0	0
指定正味財産期首残高							12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産期末残高							12,895,583	12,895,583	0
III 正味財産期末残高							92,780,654	89,444,862	3,335,792

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

当法人は「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律」並びに「公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律」の関連する規定に基づき、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、令和2年5月15日最終改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は、次の方式を採用している。

有形固定資産	定額法
ソフトウェア	定額法

(2) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	—	—	—	—
特定資産				
建 物	24,585,670	0	673,580	23,912,090
土 地	32,749,000	0	0	32,749,000
研修センター拡張等積立資産	21,000,000	1,000,000	0	22,000,000
小 計	78,334,670	1,000,000	673,580	78,661,090
合 計	78,334,670	1,000,000	673,580	78,661,090

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産	—	—	—	—
特定資産				
建 物	23,912,090	—	(23,912,090)	—
土 地	32,749,000	(12,895,583)	(19,853,417)	—
研修センター拡張等積立資産	22,000,000	—	(22,000,000)	—
小 計	78,661,090	(12,895,583)	(65,765,507)	—
合 計	78,661,090	(12,895,583)	(65,765,507)	—

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定資産			
建 物			
事務所マンション区分所有権	33,678,999	9,766,909	23,912,090
小 計	33,678,999	9,766,909	23,912,090
土 地			
事務所マンション敷地権	32,749,000		32,749,000
小 計	32,749,000		32,749,000
その他固定資産			
建物附属設備			
電気設備工事	170,000	161,500	8,500
スチールパーティション	1,079,469	1,025,496	53,973
スライディング遮音ドア	1,702,082	1,616,978	85,104
小 計	2,951,551	2,803,974	147,577
什器備品			
会旗	1,650,000	1,649,999	1
データプロジェクター	379,050	379,049	1
X線測定器	551,250	551,249	1
映画用スクリーン	120,058	120,057	1
壁面収納	676,691	642,856	33,835
ロールスクリーン	218,449	218,448	1
寄付者名盤	500,000	499,999	1
プロジェクター	182,960	182,959	1
耐火金庫	378,525	216,072	162,453
プロジェクター	538,500	538,499	1
デジタルアンプ	277,580	277,579	1
事務用パソコン	208,364	197,946	10,418
事務用パソコン	245,000	96,979	148,021
小 計	5,926,427	5,571,691	354,736
電話加入権			
固定電話 (03-3806-7724)	10,300		10,300
ソフトウェア			
公益会計ソフト	518,400	475,200	43,200
小 計	528,700	475,200	53,500
合 計	75,834,677	18,617,774	57,216,903

5 重要な後発事象

該当なし

財産目録

令和 6 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	134,644	
		<普通預金>			
		三井住友信託銀行新橋支店 1	運転資金として	93,974	
		三井住友信託銀行新橋支店 2	同上	1,980,886	
		みずほ銀行八重洲口支店	同上	1,061,747	
		三井住友銀行日暮里支店	同上	512,995	
		<振替貯金>			
	ゆうちょ銀行振替口座	運転資金として	9,845,027		
<現金・預金計>				13,629,273	
流動資産合計				13,629,273	
(固定資産)	特定資産	建物	マンション区分所有権 505号室	(共用財産)	23,912,090
			119.96㎡	うち公益目的保有財産 78.5%	18,770,991
			荒川区西日暮里2-411-15	うち収益事業等使用財産1.5%	358,681
				うち管理目的使用財産 20.0%	4,782,418
	<建物計>				23,912,090
	土地	敷地権	(共用財産)	32,749,000	
		持分2,842.60㎡の100万分の8543	うち公益目的保有財産 78.5%	25,707,965	
		荒川区西日暮里2-411-15	うち収益事業等使用財産1.5%	491,235	
			うち管理目的使用財産 20.0%	6,549,800	
	<土地計>				32,749,000
研修センター 拡張等積立資産	普通預金・定期預金	(公益目的保有財産)	22,000,000		
	みずほ銀行八重洲口支店	資産取得資金(普通預金)	1,000,000		
	三井住友信託銀行新橋支店	資産取得資金(定期預金)	21,000,000		
	<特定資産計>				78,661,090
その他の固定 資産	建物附属設備	電気設備工事	(共用財産)	8,500	
			うち公益目的保有財産 80.0%	6,800	
			うち管理目的使用財産 20.0%	1,700	
	スチールパーティション	(共用財産)	53,973		
		うち公益目的保有財産 80.0%	43,178		
		うち管理目的使用財産 20.0%	10,795		
	スライディング遮音ドア	(共用財産)	85,104		
		うち公益目的保有財産 80.0%	68,083		
	うち管理目的使用財産 20.0%	17,021			
<建物附属設備計>				147,577	
什器備品	会旗 1流	(共用財産)	1		
		うち公益目的保有財産 80.0%	1		
		うち管理目的使用財産 20.0%	0		
	データプロジェクター1台	(公益目的保有財産)	1		
	X線測定器1台	(公益目的保有財産)	1		
	映画用スクリーン1台	(公益目的保有財産)	1		
	壁面収納	(共用財産)	33,835		
	うち公益目的保有財産 80.0%	27,068			
	うち管理目的使用財産 20.0%	6,767			

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
	什器備品	ロールスクリーン1台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	1 1 0	
		寄付者名盤1式	(共用財産) うち公益目的保有財産 78.5% うち収益事業等使用財産1.5% うち管理目的使用財産 20.0%	1 1 0 0	
		プロジェクター1台	(公益目的保有財産)	1	
		耐火金庫	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	162,453 129,962 32,491	
		プロジェクター1台	(公益目的保有財産)	1	
		デジタルアンプ1式	(公益目的保有財産)	1	
		事務用パソコン1台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	10,418 8,334 2,084	
		事務用パソコン1台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	148,021 118,417 29,604	
			<什器備品計>	354,736	
		電話加入権	固定電話1件：03-3806-7724	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	10,300 8,240 2,060
			<電話加入権計>	10,300	
		ソフトウェア	公益会計ソフト	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	43,200 34,560 8,640
			<ソフトウェア計>	43,200	
			<その他固定資産計>	555,813	
		固定資産合計			79,216,903
		うち公益目的保有財産	66,923,607		
		うち収益事業等使用財産	849,916		
		うち管理目的使用財産	11,443,380		
資産合計			92,846,176		
(流動負債)	未払金	株大塚商会 他	コピー代 他	30,288	
	預り金	事務職員	源泉所得税・社会保険料	35,234	
流動負債合計			65,522		
固定負債合計			0		
負債合計			65,522		
正味財産			92,780,654		